177. Sensus propositionis ita constituto, ejus veritatem ita ostendimus: Sacræ Litteræ etiam, cum de justis loquuntur, eos peccatis obnoxios et irretitos pronunciant; nam; Prov. XXIV, 16, dicitur: *Septies enim cadet justus. Eccles. VII, 21: Non est enim homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet.* Et apertius etiam in novo Fœdere; Jacobi enim III, 2, legitur: *In multis offendimus omnes;* et I Joan. I, 8: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Non autem sunt mortalia peccata illa, in quæ passim justis labuntur, ergo venialia. Hinc est quod Christus, Matth. VI, omnes indiscriminim, ac propterea etiam justos jussit sic orare: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* ergo et justis, licet ordinariis gratiæ auxiliis suffulti sint, non omnia valent peccata venialia vitare.

178. Nec aliter sane hæc Scripturarum effata Patres intellexerunt. Ex pluribus tum græcis tum latinis, qui adduci possent,

diu in hac vita est, non reparatur quoad integritatem naturæ. Hinc et infirmus remanet, ignorantia et concupiscentiæ obnoxius. Et hæc porro concupiscentia fit, ut ipse jugem debeat experiri luctam inter carnem et spiritum, ac perpetuo vigilare, ne ulli tentationi cedat, orare, ut obtineat auxilia, quibus omni suggestioni resistat eamque superet; ex insita autem sibi infirmitate fit, ut homo justus nec semper ea, qua par est, diligentia vigilet, nec omnes quæ subrepunt, sensus illecebras evitet, nec semper advertat omnia, quæ interdum latent, pericula. Inde oriuntur illæ quotidianæ noxæ, quas ipse lacrymis suis abluit, et ob quas Deum rogat: *Dimitte nobis debita nostra,* confirmatur in humilitate, et optat dissolvi ex corpore mortis hujus, ut adipiscatur plenam libertatem filiorum Dei. Quo major est in justo sanctitatis progressio, quo

ferventius est in ipso mortificationis exercitium, eo minus se ejusmodi maculis inquinat, ut ex Sanctorum exemplis compertum est. Non pauci inventi sunt, qui votum emisissent nunquam deliberate peccandi venialiter, quotidieque in perfectione crescendi, seu faciendi, quod melius esse cognoverint. Cfr. S. Thom. 1^a, 2^a, q. 8, præsertim a. 3, ubi ostendit, hominem in statu innocentia, ac proinde integritatis, non potuisse peccare venialiter. Ex his intelligitur, quo sensu speciale requiratur privilegium ad vitanda omnia peccata venialia præter ordinaria auxilia; nempe requiritur privilegium, quo infirmitas sanetur humanæ naturæ, quam profecto non tollunt ordinaria auxilia, sed tantum ei auxiliantur, ut nomen ipsum *auxilii et adjutorii* indicat.